[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА КОРЕНЕВО

(Двадцать третье заседание)

________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

30.09.2013 г. №84
Об утверждении Положения о присвоении звания “Почетный гражданин поселка Коренево”
В целях поощрения граждан за большой личный вклад в развитие поселка Коренево Кореневского района Курской области Собрание депутатов поселка Коренево РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемое Положение о присвоении звания “Почетный гражданин поселка Коренево”.
2.  Поручить Администрации поселка Коренево разместить настоящее решение на официальном сайте pkorenevo.rkursk.ru.
3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава

поселка Коренево                                                                           А.А. Сапронов
Утверждено

решением Собрания депутатов поселка Коренево

от 30.09.2013 г. №84
положение
о присвоении звания “Почетный гражданин поселка Коренево”
Настоящим Положением устанавливаются порядок присвоения гражданам звания “Почетный гражданин поселка Коренево”, права, льготы и обязанности лиц, удостоенных данного звания, а также основание его лишения.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Звание “Почетный гражданин поселка Коренево” (далее − Почетное звание) является высшей формой поощрения, признания особых заслуг лица, пользующегося долговременной и устойчивой известностью среди жителей поселка Коренево, на основании длительной общественной, хозяйственной деятельности, направленной на социально-экономическое развитие поселка Коренево, либо в области:

- охраны жизни и здоровья людей;

- организации и развития культуры, искусства и спорта;

- заслуг в педагогической и воспитательной деятельности;

- разработки и внедрения новейшей техники и технологий, обеспечивающих высокоэффективное функционирование производства;

- оказания социальной помощи гражданам и благотворительности;

- укрепления законности и правопорядка, защиты прав и законных интересов граждан.

1.2. Решение о присвоении Почетного звания принимается Собранием депутатов поселка Коренево на основании представления по присвоению звания “Почетный гражданин поселка Коренево”. Почетное звание может быть присвоено не более чем трем гражданам в год при жизни.

1.3. Почетное звание присваивается гражданам Российской Федерации.

1.4. Лицу, удостоенному почетного звания, вручается удостоверение “Почетный гражданин поселка Коренево” (приложение №3 к настоящему Положению), подписанное Главой поселка Коренево.

1.5. В случае утраты удостоверения может быть выдан повторный дубликат.

1.6. Лица, удостоенные Почетного звания, обладают правами и несут обязанности, согласно настоящему Положению, с момента вступления в силу решения Собрания депутатов поселка Коренево о присвоении Почетного звания.

1.7. Информация о лицах, удостоенных Почетного звания, публикуется на официальном сайте Администрации поселка Коренево, размещается на информационных стендах, расположенных в здании Администрации поселка Коренево (фотографии размещаются на стенде “Почетные граждане поселка Коренево”).

2.ПРИНЦИПЫ ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ
2.1. Присвоение звания “Почетный гражданин поселка Коренево” производится исходя из принципов:

поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения;

единства требований и равенства условий при присвоении Почетного звания для учреждений и организаций всех форм собственности;
запрета какой-либо дискриминации в зависимости от пола, национальности, языка, происхождения, имущественного и социального положения, образования, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям и партиям, иных обстоятельств;

гласности.
2.2. Почетное звание присваивается преимущественно лицам, имеющим награды (поощрения) не ниже областного уровня.
3. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ
3.1. Присвоение Почетного звания производится решением Собрания депутатов поселка Коренево на основании поступившего представления.
3.2. Представление к присвоению Почетного звания направляется коллективами предприятий, учреждений, организаций (независимо от форм собственности) и органами местного самоуправления поселка Коренево в Собрание депутатов поселка Коренево по утвержденной форме (приложение №1 к настоящему Положению).
К представлению прилагаются:

− характеристика лица, представляемого к присвоению Почетного звания, с указанием конкретных заслуг;

− копия паспорта гражданина РФ;

− копии наградных документов (при их наличии);

− опросный лист мнения не менее 50 совершеннолетних граждан, зарегистрированных на территории поселка Коренево (форма опросного листа приведена в приложении №2 к настоящему Положению).
3.3. Если представление направлено в Собрание депутатов поселка Коренево в срок, менее чем за 7 рабочих дней до дня проведения очередного заседания, то оно может быть рассмотрено на последующих заседаниях.

Собрание депутатов поселка Коренево анализирует заслуги гражданина и его вклад в развитие поселка на основании предоставленного представления. Решение о присвоении Почетного звания принимается большинством голосов депутатов Собрания депутатов поселка Коренево и направляется Главе поселка Коренево.

3.4. Глава поселка Коренево в срок, не превышающий двух месяцев со дня вступления в силу решения о присвоении Почетного звания, организует мероприятия, связанные с изготовлением и вручением удостоверения, размещением информации о награжденном лице.
3.5. Вручение удостоверения лицу, удостоенному Почетного звания, производится в торжественной обстановке Главой поселка Коренево (преимущественно при проведении значимых поселковых мероприятий).

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЛИЦ, УДОСТОЕННЫХ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ
4.1. Почетный гражданин поселка Коренево пользуется следующими правами:

правом безотлагательного приема Главой поселка Коренево, председателем Собрания депутатов поселка Коренево, работниками Администрации поселка Коренево, руководителями муниципальных предприятий и учреждений, находящихся в ведении Администрацией поселка Коренево;

внеочередного обслуживания в муниципальных унитарных предприятиях поселка Коренево;
освобождение от налога на имущество, зарегистрированного на территории поселка Коренево.
4.2. В случае смерти Почетного гражданина поселка Коренево за счет бюджета поселения публикуется некролог в газете “Голос района”.

4.3. Присвоение Почетного звания обязывает граждан, удостоенных этого звания, служить примером в выполнении гражданского долга и соблюдения закона.

5. ЛИШЕНИЕ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ
5.1. Лишение Почетного звания может быть произведено путем принятия соответствующего решения Собрания депутатов поселка Коренево в случае вступления в силу обвинительного приговора суда в отношении лица, удостоенного Почетного звания.
Приложение №1

к Положению о присвоении звания “Почетный гражданин поселка Коренево”, утвержденному решением Собрания депутатов поселка Коренево №84 от 30.09.2013 г.
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ (ФОРМА)

к присвоению звания “Почетный гражданин поселка Коренево”
1. Фамилия ______________________________ Имя _____________________

Отчество ___________________________________
2. Должность, место работы _____________________________________________________
(наименование органа государственной власти или местного

_____________________________________________________________________________

самоуправления, ведомства, предприятия, организации, учреждения)

3. Пол ______  4. Дата рождения __________________________

(число, месяц, год)

5. Место рождения _____________________________________________________________
(край, область, город, район, поселок, село, деревня)

6. Образование ________________________________________________________________
(вид образования)

_____________________________________________________________________________

(наименование учебного заведения, год окончания, специальность по образованию)
7. Ученая степень, ученое звание, почетное звание _________________________________

_____________________________________________________________________________

8. Какими наградами награжден (а) и даты награждения ____________________________
____________________________________________________________________________

9. Домашний адрес ___________________________________________________________
10. Контактные телефоны (рабочий, домашний)___________________________________

11. Общий трудовой стаж _________лет, Стаж работы в данной отрасли _______лет, в данном коллективе ________ лет.
12. Трудовая деятельность (по данным трудовой книжки), включая учебу в высших и средних учебных заведениях, военную службу).
	Месяц и год
	Наименование и местонахождение предприятия
	Занимаемая должность

	поступления
	ухода

13. Кандидатура ___________________________________________ рекомендована

(фамилия, инициалы)

_____________________________________________________________________________

(наименование органа государственной власти, местного самоуправления, предприятия, учреждения, организации, общественного объединения)

Руководитель: ________________                        ___________________________________

                             (подпись)                                                                 (инициалы, фамилия)

М.П.

“___”__________ г.
Приложение №2

к Положению о присвоении звания “Почетный гражданин поселка Коренево”, утвержденному решением Собрания депутатов поселка Коренево №84 от 30.09.2013 г.
опросный лист (ФОРМА)

мнения жителей поселка Коренево о присвоении звания “Почетный гражданин поселка Коренево”
Мы, нижеподписавшиеся, считаем кандидатуру жителя поселка Коренево Кореневского района Курской области _________________________

     (Ф.И.О.)

достойной к присвоению звания “Почетный гражданин поселка Коренево”.
	№ п/п
	Ф.И.О. опрашиваемого
	Адрес проживания опрашиваемого
	Подпись о согласии с предлагаемой кандидатурой

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

	15.

Приложение №3

к Положению о присвоении звания “Почетный гражданин поселка Коренево”, утвержденному решением Собрания депутатов поселка Коренево №84 от 30.09.2013 г.
ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ
“ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН поселка Коренево”
В удостоверении “Почетный гражданин поселка Коренево” указываются:

фамилия, имя, отчество лица, удостоенного звания “Почетный гражданин поселка Коренево”.

дата и номер решения Собрания депутатов поселка Коренево о присвоении звания “Почетный гражданин поселка Коренево”.

порядковый номер удостоверения;

удостоверение заверяется гербовой печатью Собрания депутатов поселка Коренево.

	Администрация поселка Коренево Кореневского района Курской области

	Удостоверение №1

фамилия

имя
отчество

Почётный гражданин поселка Коренево Кореневского района Курской области

на основании решения Собрания депутатов поселка Коренево 01.01.2014 г. №111